

第3回 通常総会・研修会を開催



公益社団法人藤沢法人会の第3回通常総会は、6月15日15時30分、藤沢商工会館ミナパークで、会員、来賓他219名出席のもと開催された。

総会は、沼上登総務委員長の司会で進行。東泰一副会長の開会のことばに続き、司会より定足数を確認、総会の成立を宣言した。次に飯塚副会長より来賓が紹介され、須藤修司会長が挨拶を述べた。

続いて平成26年度の会員増強優秀支部表彰が行われ、黒柳喜代志共益事業推進委員長より表彰内容と該当者を発表し、個人では、5件社以上の6名に表彰状、3団体に感謝状が、会長より贈呈された。(表彰状並びに感謝状贈呈者は3頁に掲載)

引き続き、福利厚生制度に関する表彰を行い、相原厚志厚生事業推進委員長より表彰内容と該当者を発表し、会長より感謝状を贈呈した。(感謝状贈呈者は3頁に記載)

議案審議は、須藤会長を議長に、第一号議案・平成26年度事財務諸表報告及び監査報告に関する承認の件を上程し、田邊勝利総務副委員長より内容報告後、中江博行監事より監査報告が行われ承認された(正味財産増減計算書は4頁に掲載)。第二号議案・任期満了にともなう役員改選の件を上程、理事・監事に関し、4月21日に行われた理事会において各支部より推薦された方々を発表し、それぞれ承認を得た。

次に報告事項として、平成26年度事業経過報告を五味義武総務委員、平成27年度事業計画を山崎正三総務副委員長、平成27年度予算を和田幸男総務委員(収支予算は5頁に掲載)がそれぞれ報告を行いました。以上で、議案審議並びに報告を終え、次に増田敏朗・藤沢税務署長、田中正明・藤沢商工会議所会頭、腰越明・東京地方税理士会藤沢支部長より祝辞を頂戴し、安部英夫副会長の閉会のことばで終了した。

また、総会の前段で開催された研修講演会は、安室慶雄公益事業推進委員長の司会で、毎日新聞論説委員・与良正男氏による「安倍政権の行方」と題する講演を聴いた。

通常総会終了後に、先ほど信任された新理事が、別室で正副会長、各委員長等を選出し、懇談会場にて発表され、新役員を代表し、鈴木勝貴新会長と、このたび会長を退任された須藤修司前会長がそれぞれあいさつを述べた。

大川信乃新副会長の開会のことばの後、この席から臨席の鈴木恒夫藤沢市長から祝辞を頂戴し、川上彰久新副会長の閉会のことばで終了した。



新会長に鈴木勝貴氏



須藤 修司 氏



鈴木 勝貴 氏

須藤修司会長に続く第9代会長には鈴木勝貴氏が選出された。前任の須藤会長は、平成23年5月の就任以来、4年間、藤沢法人会の牽引力としてその任を果たされました。

今回の役員改選をもって退任となったが、今後は相談役として、引き続き本会の運営にご尽力いただくこととなる。

【鈴木勝貴 氏プロフィール】

新会長の鈴木氏は平成13年、理事に就任され、平成23年5月、副会長に就任するまで、支部や青年部会(旧青年部委員会)の発展に尽力した。

副会長として、就任時は広報委員会、青年部会、25年から総務委員会・青年部会の担当を務めた。

副会長に選任されました。よろしくお願い申し上げます。 < >内は担当委員会、部会、支部 ※は新任

副会長

| | | | | | |
|--------------------|-------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|
| < 組織、藤沢北、藤沢北東 > | < 女性部、藤沢西 > | < 広報、茅ヶ崎南 > | < 総務、青年部、藤沢南、藤沢東 > | < 事業研修、茅ヶ崎北東、茅ヶ崎北西 > | < 税制、厚生、寒川 > |
| | | | | | |
| 安部 英夫 氏 安英建設(株) | 飯塚 美沙子 氏 (株)新和 | 中丸 誠 氏 (株)中丸屋米穀店 | ※川上 彰久 氏 (株)さんこうどう | ※和田 幸男 氏 (有)サンエイト | ※大川 信乃 氏 (株)オーカワ |

26年度新入会員紹介の優秀表彰者名 (順不同・敬称略) 於・第3回通常総会

支部表彰 (年度間での入会数から退会数を差し引いた数値が少ない上位3支部を表彰)

- 1 茅ヶ崎北西支部
- 2 茅ヶ崎南支部
- 3 藤沢中支部・藤沢東部・藤沢北支部・藤沢北東支部

個人表彰 ☆年度間紹介社数☆(数字は紹介社数)

- 14 櫻井 淳 (株)湘南セールスプロモーション)
- 13 横山 貢 (株)なんどき)
- 6 浅井 明美 (湘南センコー(株))
- 5 中丸 誠 (株)中丸屋米穀店)、長谷川一夫 (株)長谷川土建)、吉田 禎輔 (株)T S K) (A I U代理店)
- 4 黒柳喜代志 (有)クロヤナギ)
- 3 沼上 登 (幸友ホーム(株))、入澤 初子 (有)泰明商事)、岩澤 裕 (株)浜田屋)、小川 務 (大栄建設工業(株))、中山富貴子 (大同生命保険(株)湘南支社)、眞岩 清治 (A I U損害保険(株)横浜支店)
- 2 安部 英夫 (安英建設(株))、五味 義武 (トキワ鋼管(株))、植木フミエ (有)植木電気)、下山 利三 (総和工業(株))
- 1 鈴木 勝貴 (鈴木運輸(株))、田村 進 (宗)鵜沼伏見稻荷神社)、張 幹枝 (有)キラク)、安室 慶雄 (有)安室設備)、安藤 忠男 (安藤植木(株))、伊豆 一行 (タイム電子精工(株))、渡辺 勝 (株)イフインテリア)、澤邑 重夫 (社会保険労務士法人 澤)、山崎 正三 (株)サンコーハウジング)、和田 幸男 (有)サンエイト)、吉岡 耐子 (株)テクノサンキョー)、鈴木 郁男 (シャトル工業(株))、富岡 正子 (株)ユタカ)、落合ミナ子 (株)落合電業社)、大村 浪雄 (有)大村商事)、熊澤 孝之 (日本プレス工業(株))、水嶋 聡 (有)水嶋企画)、高橋 國男 (株)張替工業)、川野 憲一 (有)川乃)、関口 三男 (寒川農園)、中山富貴子 (大同生命保険(株)湘南支社)、須田 陽子 (大同生命保険(株)湘南支社)、中澤眞沙恵 (大同生命保険(株)湘南支社)、中山麻衣子 (大同生命保険(株)湘南支社)、倉矢 ゆか (大同生命保険(株)横浜支社)、高橋 俊幸 (A I U損害保険(株)横浜支店)、武内伸一郎 (A I U損害保険(株)横浜支店)、高嶋 唯 (ライフガード(株)) (A I U代理店)、塩澤 和史 (有)T R I T R U S T) (A I U代理店)、横田 和樹 (ノアインシュアランス) (A I U代理店)、野崎 直正 (株)リード) (A I U代理店)、井浦 一朗 (株)グッドライフ) (A I U代理店)、合田 信二 (株)B U D D Y) (A I U代理店)、諏訪 幸一 (有)グリーントラスト) (A I U代理店)、丸山 道子 (有)危機管理) (A I U代理店)、高木 英二 (メットライフ生命) (A I U代理店)、藤森 良平 (アメリカンファミリー生命保険会社湘南支社)

団体感謝状

大同生命保険株式会社湘南支社、A I U損害保険(株)湘南支店、アメリカンファミリー生命保険会社湘南支社

26年度大型保障制度紹介の優秀表彰者名 (順不同・敬称略) 於・第3回通常総会

- 個人表彰 ☆年度間紹介者数☆(数字は紹介者数)
- 3 和田 幸男 (有)サンエイト)

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 差 異 | 備 考 |
|---------------|-------------|-------------|-------------|--------------|
| I. 一般正味財産増減の部 | | | | |
| i. 経常増減の部 | | | | |
| (i) 経常収益 | | | | |
| 1. 特定資産運用益 | 8,700,000 | 8,732,603 | △ 32,603 | |
| (1) 特定資産受取利息 | 50,000 | 50,146 | △ 146 | 利息 |
| (2) 特定資産受取賃借料 | 8,650,000 | 8,682,457 | △ 32,457 | 会館テナント家賃等 |
| 2. 受取会費 | 41,860,000 | 41,952,900 | △ 92,900 | |
| (1) 正会員受取会費 | 41,500,000 | 41,594,900 | △ 94,900 | 年会費 |
| (2) 賛助会員受取会費 | 360,000 | 358,000 | 2,000 | 年会費 |
| 3. 事業収益 | 673,500 | 596,840 | 76,660 | |
| (1) 研修会事業収益 | 673,500 | 596,840 | 76,660 | 研修会等負担金 |
| 4. 受取補助金 | 16,851,400 | 17,051,962 | △ 200,562 | |
| (1) 都道府県補助金 | 1,100,000 | 1,300,562 | △ 200,562 | |
| (2) 全法連助成金振替額 | 15,751,400 | 15,751,400 | 0 | 全法連による助成金 |
| 5. 雑収益 | 1,275,000 | 2,015,830 | △ 740,830 | |
| (1) 受取利息 | 5,000 | 5,754 | △ 754 | 利息 |
| (2) 広告料収益 | 120,000 | 80,000 | 40,000 | 機関誌の広告料 |
| (3) 雑収益 | 1,150,000 | 1,930,076 | △ 780,076 | |
| 経常収益計 | 69,359,900 | 70,350,135 | △ 990,235 | |
| (ii) 経常費用 | | | | |
| 給料手当 | 18,200,000 | 17,648,739 | 551,261 | 職員給与と手当等 |
| 退職給付費用 | 970,400 | 970,400 | 0 | 職員退職金積立 |
| 福利厚生費 | 3,192,984 | 2,818,966 | 374,018 | 社会保険料等 |
| 旅費交通費 | 3,098,500 | 2,926,027 | 172,473 | 通勤交通費、出張旅費等 |
| 通信運搬費 | 4,834,870 | 4,998,136 | △ 163,266 | 切手、葉書、運送料等 |
| 減価償却費 | 2,443,608 | 2,489,510 | △ 45,902 | |
| 消耗什器備品費 | 3,128,912 | 3,406,414 | △ 277,502 | |
| 消耗品費 | 1,992,036 | 2,144,999 | △ 152,963 | 事務用品等 |
| 修繕費 | 198,000 | 719,820 | △ 521,820 | |
| 印刷製本費 | 6,295,500 | 6,923,075 | △ 627,575 | 機関誌印刷費等 |
| 光熱水料費 | 1,028,000 | 866,983 | 161,017 | 電気、水道代 |
| 賃借料 | 832,300 | 846,405 | △ 14,105 | |
| 事務所管理費 | 1,988,780 | 1,966,716 | 22,064 | |
| 会場費 | 196,000 | 263,058 | △ 67,058 | 会場費等 |
| 保険料 | 670,800 | 654,112 | 16,688 | |
| 諸謝金 | 3,375,400 | 2,678,304 | 697,096 | セミナー等講師料 |
| 租税公課 | 1,553,400 | 1,464,200 | 89,200 | |
| 会議費 | 8,256,950 | 7,392,255 | 864,695 | 会議飲食代等 |
| 委託費 | 4,144,112 | 4,125,990 | 18,122 | |
| 支払負担金 | 1,688,020 | 1,494,763 | 193,257 | |
| 支払寄付金 | 35,000 | 35,000 | 0 | |
| 渉外慶弔費 | 350,000 | 254,000 | 96,000 | |
| 表彰費 | 1,171,400 | 956,692 | 214,708 | |
| 支払手数料 | 1,201,800 | 1,200,611 | 1,189 | 顧問料、各種振込手数料他 |
| 雑費 | 30,000 | 21,396 | 8,604 | |
| 経常費用計 | 70,876,772 | 69,266,571 | 1,610,201 | |
| 当期経常増減額 | △ 1,516,872 | 1,083,564 | | |
| ii. 経常外増減の部 | | | | |
| (i) 経常外収益 | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | | |
| (ii) 経常外費用 | | | | |
| 法人税及び住民税 | 70,000 | 70,000 | 0 | |
| 経常外費用計 | 70,000 | 70,000 | 0 | |
| 当期経常外増減額 | △ 70,000 | △ 70,000 | 0 | |
| 他会計振替額 | | | | |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 1,586,872 | 1,013,564 | △ 2,600,436 | |
| 一般正味財産期首残高 | 215,216,350 | 215,216,350 | | |
| 一般正味財産期末残高 | 213,629,478 | 216,229,914 | | |
| II 正味財産期末残高 | 213,629,478 | 216,229,914 | △ 2,600,436 | |

公益目的事業比率 59.07%

平成 27 年度

収支予算書

平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日まで

(単位・円)

| 科 目 | 27 年度予算 | 26 年度予算 | 増 減 | 備 考 |
|---------------------|-------------|-------------|-------------|--------------|
| I. 事業活動収支の部 | | | | |
| (i) 事業活動収入 | | | | |
| 1. 特定資産運用収入 | 8,695,000 | 8,700,000 | △ 5,000 | |
| (1) 特定資産受取利息 | 45,000 | 50,000 | △ 5,000 | 利息 |
| (2) 特定資産受取賃借料 | 8,650,000 | 8,650,000 | 0 | 会館テナント家賃等 |
| 2. 受取会費 | 40,660,000 | 41,860,000 | △ 1,200,000 | |
| (1) 正会員受取会費 | 40,300,000 | 41,500,000 | △ 1,200,000 | 年会費 |
| (2) 賛助会員受取会費 | 360,000 | 360,000 | 0 | 年会費 |
| 3. 事業収入 | 823,500 | 673,500 | 150,000 | |
| (1) 研修会事業収入 | 823,500 | 673,500 | 150,000 | 研修会等負担金 |
| 4. 受取補助金 | 17,772,400 | 16,851,400 | 921,000 | |
| (1) 都道府県補助金 | 1,350,000 | 1,100,000 | 250,000 | |
| (2) 全法連助成金振替額 | 16,422,400 | 15,751,400 | 671,000 | 全法連による助成金 |
| 5. 雑収入 | 1,375,000 | 1,275,000 | 100,000 | |
| (1) 受取利息 | 5,000 | 5,000 | 0 | 利息 |
| (2) 広告料収入 | 120,000 | 120,000 | 0 | 機関誌の広告料 |
| (3) 雑収入 | 1,250,000 | 1,150,000 | 100,000 | |
| 事業活動収入計 | 69,325,900 | 69,359,900 | △ 34,000 | |
| (ii) 事業活動支出 | | | | |
| 給料手当 | 17,900,000 | 18,200,000 | △ 300,000 | 職員給与手当等 |
| 福利厚生費 | 2,708,544 | 3,192,984 | △ 484,440 | 社会保険料等 |
| 旅費交通費 | 3,099,160 | 3,098,500 | 660 | 通勤交通費、出張旅費等 |
| 通信運搬費 | 4,894,600 | 4,834,870 | 59,730 | 切手、葉書、運送料等 |
| 消耗什器備品費 | 2,533,056 | 3,128,912 | △ 595,856 | |
| 消耗品費 | 2,748,054 | 1,992,036 | 756,018 | 事務用品等 |
| 修繕費 | 478,000 | 198,000 | 280,000 | |
| 印刷製本費 | 6,963,380 | 6,295,500 | 667,880 | 機関誌印刷費等 |
| 光熱水料費 | 845,000 | 1,028,000 | △ 183,000 | 電気、水道代 |
| 賃借料 | 844,800 | 832,300 | 12,500 | |
| 事務所管理費 | 2,048,744 | 1,988,780 | 59,964 | |
| 会場費 | 331,442 | 196,000 | 135,442 | 会場費等 |
| 保険料 | 246,000 | 670,800 | △ 424,800 | |
| 諸謝金 | 3,604,600 | 3,375,400 | 229,200 | セミナー等講師料 |
| 租税公課 | 1,563,400 | 1,623,400 | △ 60,000 | |
| 会議費 | 7,641,900 | 8,256,950 | △ 615,050 | 会議飲食代等 |
| 委託費 | 4,149,112 | 4,144,112 | 5,000 | |
| 支払負担金 | 1,721,520 | 1,688,020 | 33,500 | |
| 支払寄付金 | 385,000 | 35,000 | 350,000 | |
| 渉外慶弔費 | 350,000 | 350,000 | 0 | |
| 表彰費 | 1,417,120 | 1,171,400 | 245,720 | |
| 支払手数料 | 1,201,800 | 1,201,800 | 0 | 顧問料、各種振込手数料他 |
| 雑費 | 30,000 | 30,000 | 0 | |
| 事業活動支出計 | 67,705,232 | 67,532,764 | 172,468 | |
| 事業活動収支差額 | 1,620,668 | 1,827,136 | △ 206,468 | |
| II. 投資活動収支の部 | | | | |
| (i) 投資活動収入 | | | | |
| 投資活動収入計 | 0 | 0 | | |
| (ii) 投資活動支出 | | | | |
| 退職給付引当資産取得支出 | 682,500 | 970,400 | △ 287,900 | |
| 減価償却引当資産取得支出 | 2,000,000 | 2,000,000 | 0 | |
| 投資活動支出計 | 2,682,500 | 2,970,400 | △ 287,900 | |
| 投資活動収支差額 | △ 2,682,500 | △ 2,970,400 | 287,900 | |
| III. 予備費 | | | | |
| 当期収支差額 | △ 2,061,832 | △ 2,143,264 | 81,432 | |
| 前期繰越収支差額 | 26,931,337 | 29,074,601 | | |
| 次期繰越収支差額 | 24,869,505 | 26,931,337 | | |

公益目的事業比率 59.64%